
Ekonomicko-správní fakulta 
Lipová 41a, Brno, 602 00 

Tel.: 549 491 710, , fax: 549 491 720 

E-mail: studijni@econ.muni.cz, www stránka: www.econ.muni.cz 

 

Obecné informace o přijímacím řízení 
Fakulta nabízí zájemcům o studium přípravné kurzy prostřednictvím Obchodního centra 

na http://www.is.muni.cz/obchod/.  

V přihlášce ke studiu do prezenčního bakalářského studia oboru Evropská hospodářská, 

správní a kulturní studia uchazeči doplní zvolený jazyk (angličtinu nebo němčinu) pro 
vykonání přijímací zkoušky. 

Přihláška do prezenčního bakalářského, kombinovaného bakalářského a 
prezenčního magisterského studijního programu 

Typ studijního programu: „bakalářský“ nebo „magisterský“ 

Studium: „prezenční“ nebo „kombinované“ 

Studijní program: musí být uveden v přesném znění 

Studijní obor: musí být uveden v přesném znění  

Studijní směr: musí být uveden v přesném znění Přihlášky se přijímají nejpozději do 

28. 2. 2010  

Uchazeč odevzdá ověřenou fotokopii maturitního vysvědčení u zápisu. 

Přihláška do prezenčního magisterského navazujícího a kombinovaného 
magisterského navazujícího studijního programu 

Typ studijního programu: „magisterský“  

Studium: „prezenční-navazující“, „kombinované-navazující“ 

Studijní program: musí být uveden v přesném znění  

Studijní obor: musí být uveden v přesném znění  

Studijní směr: musí být uveden v přesném znění (pouze u kombinovaného navazujícího 

studia) 

Přihlášky se přijímají nejpozději do 30. 4. 2010  

Uchazeč odevzdá ověřenou fotokopii diplomu a soupis předmětů, které v předchozím 
studiu absolvoval, u zápisu. 

 

Informace o studijních programech a oborech, 

které jsou otevírány v přijímacím řízení 2010 na Ekonomicko-správní fakultě MU 
 

Kód 

programu 

Název 

programu/oboru 

Typ 

programu 
Titul Forma Délka Vyuč.jazyk OPP U/P 

B6202 
Hospodářská 
politika a 

správa 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS, KS 3, 3   730 2312/573 

  

Evropská 
hospodářská, 

správní a 
kulturní studia 

Bakalářské 

studium 
Bc. PS 3 Čeština   279/90 

mailto:studijni@econ.muni.cz
http://www.econ.muni.cz/


  
Národní 

hospodářství 

Bakalářské 

studium 
Bc. PS 3 Čeština   291/50 

  

Regionální 
rozvoj a správa 

- Regionální 
rozvoj a správa 

Bakalářské 

studium 
Bc. KS 3 Čeština   219/72 

  

Regionální 

rozvoj a správa 
- Regionální 

rozvoj a 
cestovní ruch 

Bakalářské 

studium 
Bc. KS 3 Čeština   105/44  

  

Regionální 

rozvoj a správa 
- Regionální 

rozvoj a správa 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   230/18 

  

Regionální 
rozvoj a správa 

- Regionální 
rozvoj a 

cestovní ruch 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   347/50 

  
Veřejná 
ekonomika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   435/53 

  

Veřejná 

ekonomika a 
správa  

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   359/178 

  

Ekonomika a 

řízení 
nestátních 

neziskových  

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   47/18 

B6208 
Ekonomika a 
management 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS, KS 3, 3   360 2937/502 

  Management 
Bakalářské 

studium 
Bc. KS 3 Čeština   1553/385 

  
Podnikové 
hospodářství 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   1384/117 

B6209 

Systémové 

inženýrství a 
informatika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3   40 188/27 

  

Ekonomické 

informační 
systémy 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   188/27 

B6217 
Finance a 

účetnictví 

Bakalářské 

studium 
Bc. PS, KS 3, 3    90 1819/357 

  Finance 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   806/109 

  Finance 
Bakalářské 

studium 
Bc. KS 3 Čeština   495/173 

  Finance a právo 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   518/75 

N6201 
Ekonomické 

teorie 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. PS 2   10 4/1 

  Ekonomie 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. PS 2 Čeština   4/1 

N6202 Hospodářská Navazující Ing. PS, KS 2, 2   220 503/360 



politika a 

správa 

magisterské 

studium 

  
Hospodářská 
politika 

Navazující 
magisterské 

studium 

Ing. PS 2 Čeština   30/27 

  

Hospodářská 
politika a 

mezinárodní 
vztahy 

Navazující 
magisterské 

studium 

Ing. PS 2 Čeština   81/52 

  
Regionální 

rozvoj a správa 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. KS 2 Čeština   62/44 

  
Regionální 

rozvoj a správa 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. PS 2 Čeština   74/53 

  
Veřejná 

ekonomika 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. PS 2 Čeština   62/52 

  

Veřejná 

ekonomika a 
správa - 

veřejná 
ekonomika 

Navazující 
magisterské 

studium 

Ing. KS 2 Čeština   57/40 

  

Veřejná 

ekonomika a 
správa - 

veřejná správa 

Navazující 
magisterské 

studium 

Ing. KS 2 Čeština   83/62 

  
Veřejná správa, 
l' Administration 

publique 

Navazující 
magisterské 

studium 

Ing. PS 2 
Čeština 

Francouzština 
  54/30 

N6207 
Kvantitativní 
metody v 

ekonomice 

Navazující 
magisterské 

studium 

Ing. PS 2   30 18/14 

  

Matematické a 
statistické 

metody v 
ekonomii 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. PS 2 Čeština   18/14 

N6208 
Ekonomika a 
management 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. PS, KS 2, 2   90 450/180 

  
Podnikové 
hospodářství 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. PS 2 Čeština   224/90 

  
Podnikové 
hospodářství 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. KS 2 Čeština   226/90 

N6217 
Finance a 
účetnictví 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. PS, KS 2, 2   60 226/138 

  Finance 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. KS 2 Čeština   109/72 

  Finance 

Navazující 

magisterské 
studium 

Ing. PS 2 Čeština   117/66 

M6201 Ekonomické Magisterské Ing. PS 5   20 207/33 



teorie studium 

  Ekonomie 
Magisterské 

studium 
Ing. PS 5 Čeština   207/33 

M6202 

Hospodářská 

politika a 

správa 

Magisterské 
studium 

Ing. PS 5   130 689/133 

  
Finanční 

podnikání 

Magisterské 

studium 
Ing. PS 5 Čeština   316/55 

  
Hospodářská 
politika 

Magisterské 
studium 

Ing. PS 5 Čeština   168/41 

  
Regionální 

rozvoj a správa 

Magisterské 

studium 
Ing. PS 5 Čeština   85/16 

  
Veřejná 
ekonomika 

Magisterské 
studium 

Ing. PS 5 Čeština   120/21 

M6208 
Ekonomika a 

management 

Magisterské 

studium 
Ing. PS 5   40 512/62 

  
Podnikové 
hospodářství 

Magisterské 
studium 

Ing. PS 5 Čeština   512/62 

 

Základní statistické informace 
Celkový počet studentů: 5176 

Přepočtený počet učitelů: 87 
Celkový počet absolventů: 541 

Celkový počet přihlášených uchazečů: 9297 
- z toho na bakalářské programy: 6719 

- z toho na magisterské programy: 2578 

 

Termíny 

Druh termínu Pro jaký typ studia Datum Poznámka 

Den 
otevřených 

dveří 

Bakalářské studium 
7. a 14. 1. 
2010 

ve 13:00 hod., aula P1 
(Citi Hall), Lipová 41, 

Brno 

Termín podání 

přihlášky 

Bakalářské a magisterské 

studium 
28. 2. 2010  

Termín podání 

přihlášky 
Navazující magisterské studium 30. 4. 2010  

Termín 

přijímací 

zkoušky 

Bakalářské a magisterské 
studium 

7. 5. - 9. 5. 
2010 

Test studijních 
předpokladů:  

Termín 

přijímací 
zkoušky 

Bakalářské studium (obor 

Evropská hospodářská, správní a 
kulturní studia) 

jeden 

z termínů 
TSP 

Test z AJ/NJ (uchazeč 

obdrţí pozvánku) 

Termín 
přijímací 

zkoušky 

Navazující magisterské studium 24. 6. 2010  

 
Poplatky 

Pro jaký typ studia Výše poplatku Poznámka 

 400 Kč e-přihláška 



 

Přijímací zkoušky 
Přijímací zkoušky do prezenčního bakalářského, kombinovaného bakalářského a 

prezenčního magisterského studia jsou jednotné a probíhají souběţně. Přijímací zkoušky 
do prezenčního magisterského navazujícího a kombinovaného magisterského 

navazujícího studia mají odlišný průběh. 
 

 

Přijímací zkouška do prezenčních bakalářských, kombinovaných bakalářských a prezenčních 

magisterských studijních programů (s výjimkou bakalářského prezenčního studia oboru 

Evropská hospodářská, správní a kulturní studia) 

Přijímací zkouška bude konána formou písemného testu pro ověření studijních 
předpokladů (dále jen TSP), který je společný pro více fakult MU. 

Uchazeč bude přijímán na základě dosaţeného percentilu při přijímacím řízení v pořadí 
sestaveném počítačem. Výsledky přijímacího řízení budou zveřejněny na adrese: 

http://is.muni.cz/prihlaska/info_zkouska.pl po zadání čísla přihlášky a data narození a 
budou všem uchazečům oznámeny písemně.   

 
 

Přijímací zkouška do prezenčního bakalářského studia oboru Evropská hospodářská, správní a 
kulturní studia 

Uchazeči absolvují Test studijních předpokladů, který tvoří povinnou součást přijímacího 

řízení, a písemný jazykový test podle zvoleného areálového modulu studia (anglofonní 
nebo germanofonní oblast). Jazykové znalosti v angličtině i v němčině budou ověřovány 

na základě tzv. multiple-choice-testu (výběr z moţností a – b – c – d, přičemţ jen jedna 

varianta je správná). 

Test trvá 60 minut a bude vyhodnocen elektronicky. Uchazeč musí získat alespoň 40 

bodů z 80 moţných, aby v přijímací zkoušce uspěl. Má-li méně jak 40 bodů, je hodnocen 
jako neúspěšný bez ohledu na výši percentilu získaného v TSP.  

Uchazeč, který získal z ověření jazykových kompetencí více jak 40 bodů, je zařazen do 
seznamu pro přijetí jen podle percentilu získaného z TSP. Znamená to, ţe body získané 

ve zkoušce z jazyka nad 40 bodů se do hodnocení pořadí nezapočítávají.  

Testovány budou následující dovednosti:  

Němčina 

- znalost gramatiky (zejména slovesné tvary ve všech časech, skloňované tvary jmen, 
předloţkové vazby, stavba věty hlavní a vedlejší)  

- slovní zásoba (obecný jazyk v běţných souvislostech)  

- čtení s porozuměním (doplňování chybějících slov do textu) 

- překlad vybraných slovních spojení (formou výběru správného překladu z několika 
moţností) 

Maximální počet bodů 80. Minimální počet bodů podmiňující přijetí 40.  
 

Předpokladem pro úspěšné zvládnutí jazykového testu z němčiny jsou dobré základy 

obecného jazyka získané na střední škole. Student by měl s jistotou zvládat stavbu 
německé věty (slovosled ve větě hlavní a vedlejší, včetně základních typů vedlejších vět) 

a s ní související systém slovesných tvarů. Jedná se zejména o časování v přítomném a 
minulém čase, o tvary silných sloves v préteritu a perfektu, trpný rod, tvary konjunktivu 

préterita a plusquamperfekta a jejich správné pouţití v komunikativních situacích – přání, 



ţádost, a běţných slovesných vazeb s předloţkou. Pro pochopení souvislostí mezi 
jednotlivými větnými členy je nezbytné zvládnout běţné předloţky, skloňování 

podstatného jména, včetně zafixovaných tvarů mnoţného čísla, a dále skloňovaní 

přídavných jmen po členu určitém, neurčitém a bez členu.  
 

Literatura: 

Pokud jde o literaturu, na základě které lze uvedené jevy systematizovat a prohloubit, 

jsou dostačující učebnice pouţívané na středních školách, zejména nová učebnice 
Sprechen Sie deutsch? vydaná autorským kolektivem jazykové školy Polyglot. Mluvnické 

učivo lze zopakovat podle učebnic Německy s úsměvem, Němčina pro jazykové školy. 
Systematický přehled spolu s cvičeními najdete v Německé gramatice autorek Berglová, 

Formánková a dostatek materiálu k procvičování ve Cvičebnici německé gramatiky 
nakladatelství Polyglot. Slovní zásobu je moţné čerpat z publikace Maturitní témata v 

němčině nově 25+5 od autorů Horstmann, Kaier.  

 
Angličtina 

- znalost gramatiky (zejména slovesné tvary ve všech časech, předloţkové vazby, stavba 
věty) 

- slovní zásoba (obecný jazyk v běţných souvislostech)  

- čtení s porozuměním (např. doplňování chybějících slov do textu )  

- překlad vybraných slovních spojení (formou výběru správného překladu z několika 
moţností).  

Maximální počet bodů 80. Minimální počet bodů podmiňující přijetí 40 

 
Od posluchače, který si zvolí angličtinu jako jazyk přijímacího testu, se očekává znalost 

celého systému anglických slovesných časů (tj. čas minulý, přítomný a budoucí, 
předminulý, předpřítomný a předbudoucí, všechny ve tvarech prostých i průběhových), 

tvoření činného i trpného rodu ve všech těchto časech, slovesných vazeb (infinitivní, 
gerundiální, předloţkové), tvarů běţných nepravidelných sloves, stupňování adjektiv a 

adverbií, pouţívání členů, stavby souvětí (zejména vět časových a podmínkových), 
tvoření otázek a záporu, pouţívání přímé a nepřímé řeči, pravidel souslednosti časové, 

předloţkových vazeb atd.  

 
Literatura:  

Základními učebnicemi, které lze pouţívat při přípravě ke studiu na ESF, mohou být 
komplexní učebnice pouţívané při výuce anglického jazyka na středních školách. Jsou to 

zejména Angličtina pro jazykové školy, díly 1 a 2, Headway nebo New Headway do 
úrovně intermediate, Cambridge English Course 1, 2 a 3, (New) Success at First 

Certificate, popř. odpovídající stupně kursů Grapevine, Blueprint apod.; kromě těchto 
učebnic se doporučuje studovat a procvičovat gramatiku jazyka z mluvnic angličtiny a z 

gramatických a lexikálních cvičebnic pro danou pokročilost. Slovní zásobu je moţné také 

rozšiřovat studiem publikace Reálie anglicky mluvících zemí autorky Světly Brendlové.  

 
Přijetí na prezenční a kombinované bakalářské a magisterské studium bez přijímací zkoušky 

(s výjimkou dvouoborových kombinací, kde ESF není mateřskou fakultou): 

 

Bez přijímací zkoušky budou přijati uchazeči, kteří do 25. 5. 2010 doloţí, ţe v rozmezí od 
1. 9. 2009 do 25. 5. 2010 absolvovali test Obecných studijních předpokladů v rámci 

Národních srovnávacích zkoušek organizovaných společností Scio.cz s.r.o. s výsledným 

umístěním na uvedeném a vyšším percentilu ve všech testovaných oddílech: 

 



obor Minimální percentil 

Národní hospodářství 85,00 

Veřejná ekonomika 85,00 

Regionální rozvoj a správa 

směr: Regionální rozvoj a správa 
směr: Regionální rozvoj a cestovní ruch 

85,00 

85,00 
85,00 

Finance 90,00 

Podnikové hospodářství 95,00 

Ekonomické informační systémy 90,00 

Finance a právo 90,00 

Evropská hospodářská, správní a kulturní studia 85,00 a současně absolvují 
úspěšně jazykový test – viz 

přijímací řízení 

Veřejná ekonomika a správa 85,00 

Ekonomika a řízení nestátních neziskových 
organizací 

85,00 

Management 95,00 

Ekonomie 85,00 

Hospodářská politika 85,00 

Finanční podnikání 90,00 

 

Bez přijímací zkoušky mohou být na základě posouzení děkanem přijati uchazeči, kteří 

splní a do 25. 5. 2010 doloţí alespoň jednu z následujících podmínek: 

 během středoškolského studia dosáhli vynikajících výsledků v rámci Středoškolské 

odborné činnosti nebo odborné olympiády v oblasti relevantní vzhledem ke 
zvolenému studijnímu oboru a postoupili do regionálního kola; 

 během studia na střední škole dosáhli průměrného prospěchu 1,10 a lepšího, 

počítáno jako průměr ze známek výročních vysvědčení tří předposledních ročníků 
a pololetního vysvědčení posledního ročníku studia před maturitou; 

 jsou aktivními studenty jiné fakulty MU nebo jiné vysoké školy oboru relevantního 
k oboru, na nějţ se hlásí na ESF MU, a dosahují výborných studijních výsledků; 

 pocházejí z politicky a nebo ekonomicky nestabilních států a jejich studium v ČR 
je podporováno českými státními nebo nestátními neziskovými institucemi. 

 

Přijímací zkouška do prezenčních a kombinovaných magisterských navazujících studijních 

programů (s výjimkou studijního oboru Administration Publique) 

 

Přijímací zkouška sestává z ověřování znalostí z ekonomie a z odborného předmětu, 
který profiluje daný studijní obor.  

 
Ekonomie 

Znalosti uchazečů budou prověřovány písemným testem. Test bude zpracován tak, ţe 
uchazeči budou vybírat správné odpovědi z několika variant. Doba trvání testu je 45 

minut. Maximální počet bodů 40.  
 

Předmětem testu bude ověření znalostí ekonomických pojmů a jejich souvislostí, a to v 

rozsahu odpovídajícímu předpokládaným znalostem získaných na bakalářském stupni 
vysokoškolského studia ekonomického zaměření. Testem je rovněţ ověřován zájem 

uchazečů o ekonomické dění.  
 

Doporučená literatura: 



MANKIW, N. G. Zásady ekonomie Praha: Grada Publishing, 1999 

Fuchs, K., Tuleja, P.: Základy ekonomie. 2. upravené vydání. Praha: Ekopress, 2005, 

ISBN 80-86119-74-2 

 
Odborné profilující předměty 

Znalosti uchazečů budou prověřovány písemnými testy. Test bude zpracován tak, ţe 
uchazeči budou vybírat správné odpovědi z několika variant. Doba trvání testu je 45 

minut. Maximální počet bodů 40. 
 

V oboru Matematické a statistické metody v ekonomii budou řešit uchazeči celkem 8 úloh 
z matematiky a statistiky. Za kaţdou úplně a správně vyřešenou úlohu získají 5 bodů, 

celkem maximálně 40 bodů. Doba trvání testu je 90 minut. 
 

Předmětem testu bude ověření znalostí z dále uvedených odborných předmětů v rozsahu 

bakalářského studia na ekonomických fakultách vysokých škol v ČR.  
 

Ekonomie 

HOLMAN, R. Dějiny ekonomického myšlení Praha: C.H. Beck, 1999 (kapitoly 1. – 8., 20.1 

– 20.4.) ISBN 80-7179-238-1. 

Fuchs, K., Lisý, S.: Vývoj ekonomického myšlení do nástupu marginalistické revoluce. 1. 

vyd. Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2003. 176 s. ISBN 80-
2103247-2 

 

Hospodářská politika 

SLANÝ, A. a kol. Makroekonomická analýza a hospodářská politika Praha: C.H. Beck, 

2003 

HOLMAN, R. Dějiny ekonomického myšlení Praha: C.H. Beck, 1999 (kapitoly 1. – 8., 20.1 

– 20.4.) ISBN 80-7179-238-1.  
 

Veřejná ekonomika a Veřejná ekonomika a správa 

MALÝ, I. - STRECKOVÁ, Y. Veřejná ekonomie pro školu i praxi. Praha: Computer Press, 

1998. ISBN 8072261126 

REKTOŘÍK, J. a kol. Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru. Druhé aktualizované 
vydání. Praha: Ekopress, 2007. ISBN 978-80-86929-29-3 

MANKIW, N. G. Ekonomie. 1. vyd.. Praha : Grada, 1999. 763 s. ISBN 80-7169-891-1  

PEKOVÁ, J.: Veřejné finance. Úvod do problematiky. ASPI 2002, 453 s. 

REKTOŘÍK, J. a kol. Organizace neziskového sektoru. Základy ekonomiky, teorie a řízení. 
Druhé aktualizované vydání. Praha: Ekopress, 2007. ISBN 978-80-86929-25-5 

 
Regionální rozvoj a správa 

HALÁMEK, P.: Projektový cyklus v EU. Brno : MU, 2004. 

HRABALOVÁ, S., Klímová, V., Nunvářová, S.: Metody a nástroje řízení ve veřejné správě. 
Brno : MU, 2005. 

VITURKA, M.: Regionální ekonomie a politika II, Brno : MU, 2008. 

ŢÍTEK, V. a kol.: Teoreticko-metodologická východiska hodnocení regionálních 

rozvojových projektů, Brno: MU, 2004.  
 

Finance 

VALACH, J. a kol. Finanční řízení podniku Praha: Ekopress, 2006 



BREALEY, R. A. - MYERS, S. C. Teorie a praxe firemních financí Praha: Computer Press, 
2000 

 

Podnikové hospodářství 

SYNEK, M. a kol. Podniková ekonomika. Praha : C.H. Beck, 1999. 

VEBER, J. a kol. Management: základy, prosperita, globalizace. 1. vyd. Praha : 
Management Press, 2006. 700 s. ISBN 8072610295.  

 
Matematické a statistické metody v ekonomii 

Klůfa, Jindřich - Coufal, Jan. Matematika pro ekonomy. 1. 1. vyd. Praha : Ekopress, 
1997. 405 s ISBN 80-86119-00-9.  

Kaňka, Miloš - Henzler, Jiří. Matematika pro ekonomy. 2. 1. vyd. Praha : Ekopress, 1997. 
373 s. ISBN 80-86119-01-7.  

Budíková, Marie - Mikoláš, Štěpán - Osecký, Pavel. Teorie pravděpodobnosti a 

matematická statistika.Sbírka příkladů. 3. vydání. Brno : Masarykova univerzita Brno, 
2004. 127 s. ISBN 80-210-3313-4. 

Budíková, Marie. Statistika.Distanční studijní opora. 1. vydání. Brno : Masarykova 
univerzita Brno, 2004. 192 s. ISBN 80-210-3411-4.  

 
Přijímací zkouška do prezenčního magisterského navazujícího studijního oboru Administration 
Publique 

Zkouška se skládá z ověření znalostí z ekonomie a veřejných financí, ze všeobecného 
přehledu a z ověření kompetencí jazyka francouzského prostřednictvím písemné a ústní 

části. Uchazeč musí získat alespoň 20 ze 40 moţných bodů z obou částí zkoušky z 
jazyka, aby v přijímací zkoušce uspěl. Má-li méně jako 20 bodů, je hodnocen jako 

neúspěšný.  

Písemné testy budou anonymně opraveny a výsledky budou bodově ohodnoceny. Bodové 

ohodnocení přijímací zkoušky se stanoví jako součet bodů z níţe uvedených dílčích 

zkoušek. 

Ekonomie a veřejné finance 

Znalosti uchazečů budou prověřovány písemným testem. Test bude zpracován tak, ţe 
uchazeči budou vybírat správné odpovědi z několika variant. Doba trvání testu je 45 

minut. Maximální počet bodů 40. 
 

Předmětem testu bude ověření znalostí ekonomických pojmů a vztahů s akcentem na 
problematiku veřejné ekonomie. Vyţadují se téţ znalosti teorie veřejných financí, stejně 

jako orientace v praktických problémech veřejných financí ČR a EU. 

 
Literatura : 

MANKIW, N. G. Ekonomie. 1. vyd.. Praha : Grada, 1999. 763 s. ISBN 80-7169-891-1 

MACÁKOVÁ, L. a kol. Mikroekonomie: Základní kurs. 4. vyd. Slaný : Melandrium, 1998. 

277 s. ISBN 80-901801-2-4. 

PEKOVÁ, J.: Veřejné finance. Úvod do problematiky. ASPI 2002, 453 s. 

Aktuální vývoj makroekonomických agregátů 

Znalost principů českých veřejných financí 

Všeobecný rozhled 

Znalosti uchazečů budou prověřovány písemným testem. Doba trvání testu je 45 minut. 
Maximální počet bodů 40.  

 



Test zahrnuje otázky prověřující základní znalosti z práva a právních věd, problematiky 
EU, obecných dějin, geografie. Testem jsou také ověřovány základní znalosti o Francii. 

Uchazeč o studium by se měl orientovat zejména v problematice ústavního pořádku ČR, 

systému práva, principů fungování EU a jejích orgánů. 

Francouzský jazyk 

Znalosti uchazečů budou prověřeny písemným testem a ústním pohovorem. Doba trvání 
písemné části je 60 minut, maximální počet bodů 40 (30 bodů za písemnou část a 10 

bodů za ústní pohovor).  

Písemná zkouška má tyto částí: poslech, překlad (z francouzštiny do češtiny a z češtiny 

do francouzštiny), ověření slovní zásoby (běţné i odborné) a gramatických znalostí 
(kompletní gramatika). 

Ústní pohovor bude hodnocen 10 body a bude realizován před komisí. Jeho hlavním cílem 
je zjistit, zda student umí reagovat ihned na mluvený jazyk a zda je schopen vlastního 

uceleného projevu. 

Písemná i ústní část zkoušky z francouzského jazyka proběhne v jeden den.  
 

Literatura:  

Jakákoliv celá francouzská gramatika, např. N. McBride, E. Valentová: Fr. gramatika 

abecedně; Fraus-Hachette 2000, ISBN 80-7238-100-8 nebo gramatika obsaţená ve 
všech dílech učebnice francouzštiny: 

Bloomfield, B. Tauzin: Affaires a suivre, Hachette 2001, ISBN 2-01-155164-1 

P. Guédon: Vivez les affaires, Hachette 2002, ISBN 2-01-155201-3 

J. - L. Penfornis: Francais.com, Cle inter. 2002, ISBN 2 

 

Společná ustanovení pro přijetí na navazující magisterské studijní programy v prezenční a 
kombinované formě studia 

Rozdílové zkoušky 

Uchazečům, kteří v přijímacích zkouškách uspěli, mohou být podle typu absolvované 

vysoké školy (fakulty) stanoveny garantem studijního oboru rozdílové zkoušky z 
předmětů, které profilují studijní obor a uchazeč je v předcházejícím studiu neabsolvoval.  

 

Přijetí na prezenční a kombinované navazující magisterské studium bez přijímací zkoušky (s 

výjimkou studijního oboru Administration Publique a dvouoborových kombinací, kde ESF 

MU není mateřskou fakultou) 

Bez přijímací zkoušky budou přijati uchazeči, kteří absolvovali bakalářské studium na ESF 

MU nebo mezifakultní bakalářské studium s účastí ESF MU a hlásí se na navazující 
magisterské studium oboru se stejným názvem; to platí i pro vyjmenované obory 

odpovídajícího zaměření: 

- absolventi oboru Národní hospodářství na studijní obor Ekonomie nebo 
Hospodářská politika nebo Veřejná ekonomika nebo Veřejná správa nebo Veřejné 

finance; 

- absolventi oboru Evropská hospodářská, správní a kulturní studia na obory 

Hospodářská politika nebo Regionální rozvoj a správa nebo Veřejná ekonomika 
nebo Veřejná ekonomika a správa; 

- absolventi oboru Ekonomické informační systémy na obor Podnikové 
hospodářství; 

- absolventi oboru Management na obor Podnikové hospodářství; 



- absolventi oboru Peněţnictví nebo oboru Finanční podnikání na obor Finance; 

- absolventi oboru Veřejná ekonomika a správa na obor Veřejná ekonomika, 

Veřejná správa nebo Veřejné finance; 

- absolventi oboru Veřejná ekonomika na obor Veřejná správa nebo Veřejné 
finance; 

- absolventi oboru Regionální rozvoj a cestovní ruch na obor Regionální rozvoj a 
správa; 

- absolventi oboru Matematika – Ekonomie na obor Ekonomie; 

- absolventi oboru Finance a právo na obor Finance nebo Veřejné finance. 

Bez přijímací zkoušky budou přijati uchazeči, kteří absolvují „Přípravný kurz na navazující 
magisterské studium“ organizovaný ESF MU v rámci CŢV a dosáhnou 40 a více bodů 

v součtu závěrečných testů z obou předmětů (ekonomie, odborný profilující předmět). 

Bez přijímací zkoušky mohou být na základě posouzení děkanem přijati uchazeči, kteří 

splní a do 25. 5. 2010 doloţí alespoň jednu z následujících podmínek: 

- jsou aktivními studenty jiné fakulty MU nebo jiné vysoké školy oboru relevantního 
k oboru, na nějţ se hlásí na ESF MU, a dosahují výborných studijních výsledků; 

- pocházejí z politicky a nebo ekonomicky nestabilních států a jejich studium v ČR 
je podporováno českými státními nebo nestátními neziskovými institucemi. 

 

 Uplatnění absolventů 
Evropská hospodářská, správní a kulturní studia 
Obor se věnuje oblastem evropského prostoru. Jedná se především o oblasti související 

s ekonomickými aspekty integračních procesů, s ekonomickým aspektem řízení institucí 
veřejné správy, se studiem relevantních správních a právních disciplín a kulturologicko 

historickým zkoumáním problematiky typické pro země evropského prostoru. Absolvent 
oboru bude splňovat poţadavky na vysoký profesionální profil pracovníků pracujících 

přímo v evropských integračních strukturách. 

Finanční podnikání, Finance 
Absolventi najdou uplatnění ve funkcích odborných pracovníků na různých úsecích v 

peněţních institucích a to především v bankách, pojišťovnách a fondech, ale i ve 
finančních a účetních útvarech firem a jiných institucích. Mohou pracovat i ve vyšších 

řídících funkcích ve finančních útvarech bank, pojišťovacích institucí, jako analytici 
finančních a kapitálových trhů apod. 

Národní hospodářství 
Absolventi získávají předpoklady uplatnit se v povoláních, která vyţadují hlubší orientaci 

v teoretických a praktických základech mikroekonomie a makroekonomie, hospodářské 

politice, v analyticky zaměřených funkcích, ve státní a regionální správě, ve veřejných a 
soukromých společnostech, v ekonomické publicistice, v poradenství, nakladatelství 

apod. Absolventi s širokým ekonomickým rozhledem mají rovněţ dobré předpoklady pro 
doktorské studium. 

Regionální rozvoj a správa 
Absolventi najdou uplatnění především v orgánech veřejné správy, ale také v těch 

institucích (včetně soukromých), kde je při ekonomickém rozhodování třeba brát v úvahu 
regionální aspekty. 

Veřejná ekonomika 

Typickými oblastmi, ve kterých nacházejí absolventi oboru nejlepší uplatnění, jsou 
instituce nejrůznějších odvětví, ve kterých má podíl veřejný sektor (školství, 

zdravotnictví, kultura, komunální sluţby, odvětví technické infrastruktury, správy institucí 
veřejné správy a justice), resp. celý neziskový sektor. Studijní obor je vytvořen tak, aby 

dosaţené vzdělání absolventa obecně kvalifikovalo jako univerzálně pouţitelného 
ekonoma v institucích veřejného sektoru, a to včetně profesí, které vyţadují 



samostatnost rozhodování, iniciativu, schopnost analyzovat a řešit problémy, formulovat 
koncepce, plánovat, tvořit a realizovat projekty. Během studia se posluchačům nabízí 

moţnost profilace v jednotlivých oblastech veřejného sektoru, a to díky širokému spektru 

volitelných předmětů. Absolventi se mohou uplatnit nejen jako zaměstnanci ministerstev, 
institucí veřejné správy, územně samosprávných celků, ale i rovněţ jako poradci, 

konzultanti, tiskoví mluvčí, či odborníci působící v orgánech Evropské unie. 
Veřejná ekonomika a správa 

Typickými oblastmi, ve kterých nacházejí absolventi oboru nejlepší uplatnění, jsou 
instituce nejrůznějších odvětví, ve kterých má podíl veřejný sektor (školství, 

zdravotnictví, kultura, komunální sluţby, odvětví technické infrastruktury, správy institucí 
veřejné správy a justice), resp. celý neziskový sektor. Studijní obor je vytvořen tak, aby 

dosaţené vzdělání absolventa obecně kvalifikovalo jako univerzálně pouţitelného 
ekonoma v institucích veřejného sektoru, a to včetně profesí, které vyţadují 

samostatnost rozhodování, iniciativu, schopnost analyzovat a řešit problémy, formulovat 

koncepce, plánovat, tvořit a realizovat projekty. Během studia se posluchačům nabízí 
moţnost profilace v jednotlivých oblastech veřejného sektoru, a to díky širokému spektru 

volitelných předmětů. Absolventi se mohou uplatnit nejen jako zaměstnanci ministerstev, 
institucí veřejné správy, územně samosprávných celků, ale i rovněţ jako poradci, 

konzultanti, tiskoví mluvčí, či odborníci působící v orgánech Evropské unie. 
Management 

Absolventi si osvojí takové manaţerské dovednosti, ke kterým náleţí efektivní vyuţívání 
času, úspěšné vyjednávání s obchodními partnery, vytváření image vůči veřejnosti, 

efektivní vedení porad, účinné motivování spolupracovníků, umění jednání s lidmi a 

rozvíjení všeobecné komunikační schopnosti. Důleţitou oblast tvoří zvládnutí analýzy a 
projektování systémů řízení, včetně vyuţití počítačové techniky a ekonomicko-

matematických metod. Součástí studia je i osvojení si organizačně-právních postupů při 
zřizování, rozdělování či slučování podniků, společností a jiných institucí. 

Podnikové hospodářství 
Bezprostředně po ukončení studia naleznou absolventi uplatnění ve funkcích odborných 

pracovníků v různých úsecích podniku, ve funkcích středního stupně řízení, popřípadě ve 
funkcích asistentů vrcholových řídících pracovníků podniku. Dále pak jako analytici a 

projektanti systémů řízení podniků, ekonomicko-organizační poradci apod. 

Ekonomické informační systémy 
Absolventi se budou účastnit analýzy ekonomických procesů a specifikace poţadavků na 

systém při vývoji nebo kustomizaci informačních systémů. Mohou působit i jako vedoucí 
menších projektů informačních systémů a jako pracovníci věcně zabezpečující provoz 

ekonomických funkcí IT. 
Veřejná správa,  Administration publique 

Absolventi nacházejí uplatnění především jako odborní a řídící pracovníci v orgánech 
veřejné správy a jako poradci a konzultanti. Jejich jazykové a odborné schopnosti jim 

dávají výraznou šanci uplatnit se i v mezinárodních institucích, zejména v úřadech 

Evropské unie. 
Matematické a statistické metody v ekonomii 

Absolvent bude vybaven znalostmi, které mu umoţní následný výkon povolání, mj. v 
těchto profesích: střední a vyšší referentské funkce v České národní bance, v obchodních 

bankách a pojišťovnách, odborné funkce ve statistických orgánech a agenturách, v 
agenturách pro výzkum veřejného mínění, výkonu odborných funkcí v obchodních, 

výrobních, průmyslových, případně i dopravních a stavebních firmách, finančních a 
burzovních společnostech. 

Ekonomie 

Absolventi získávají předpoklady pro uplatnění v oblasti ekonomické teorie a výzkumu, 
ale mají rovněţ předpoklady pro uplatnění v komerční oblasti, ve finančním sektoru, 

státní správě či oblasti hospodářské publicistiky. Absolvování oboru vytváří rovněţ dobré 
výchozí předpoklady pro doktorské studium ekonomického zaměření na českých či 

zahraničních univerzitách. 
Hospodářská politika 

Absolventi nacházejí uplatnění ve státní a regionální správě, v orgánech, které připravují 



vstup České republiky do EU, v orgánech EU, v ekonomických a výzkumných sekcích 
bank a finančních institucí, a to jak ve veřejných, tak v soukromých. O absolventy oboru 

mají zájem i poradenské a informační firmy a neziskové organizace. Studijní zaměření je 

moţné v rámci volitelných předmětů profilovat i do oblasti veřejné správy. Absolventi 
tohoto oboru mají rovněţ dobré předpoklady pro další studium v doktorských studijních 

programech na všech vysokých školách ekonomického zaměření ČR a v zahraničí. 


